
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-220

L'anno 2017 il giorno 22 del mese di Dicembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA “A.SE.F. SRL AZIENDA SERVIZI 
FUNEBRI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA”  DELL’ESECUZIONE  DEI  FUNERALI  PER  I 
CITTADINI INDIGENTI ASSISTITI DAL COMUNE PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI 
EURO  31.200,00  (AL  NETTO  DELLE  SPESE  DI  BOLLO)  ESENTE   IVA  AI  SENSI 
DELL’ART. 10 N. 27 D.P.R. N. 633/72 E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA  (CAP. 
41653).

Adottata il 22/12/2017
Esecutiva dal 27/12/2017

22/12/2017 GOLLO FERNANDA
03/01/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-220

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DIRETTA  ALLA  DITTA  “A.SE.F.  SRL  AZIENDA  SERVIZI 
FUNEBRI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA”  DELL’ESECUZIONE  DEI  FUNERALI  PER  I 
CITTADINI INDIGENTI ASSISTITI DAL COMUNE PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI 
EURO  31.200,00  (AL  NETTO  DELLE  SPESE  DI  BOLLO)  ESENTE   IVA  AI  SENSI 
DELL’ART. 10 N. 27 D.P.R. N. 633/72 E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA  (CAP. 41653).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

      Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

               Visti:
-  la  delibera  CC  n.  48  del  2-5-2017  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2017-2019;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019;

          Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;           

Visto l’art. 6 comma 4 del Regolamento comunale per il trasporto funebre, approvato con 
Deliberazione C.C. n. 51/2002, che prevede il trasporto funebre gratuito da svolgersi a spese del 
Comune per i casi particolari segnalati dai servizi sociali;

Dato atto che i suddetti casi particolari sono costituiti dai cittadini indigenti assistiti dalla 
Civica  Amministrazione  per  i  quali,  in  applicazione  del  sopra  menzionato  art.  6  comma  4,  il 
Comune di Genova provvede a proprie spese all’esecuzione del funerale ed al successivo trasporto 
della salma nel cimitero di sepoltura;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che  con lettera Prot. N. 420087/2017    è stata effettuata una ricerca di mercato 
presso n. 10 ditte di onoranze funebri del Comune di Genova per il servizio di esecuzione dei funer-
ali gratuiti per cittadini indigenti da espletarsi nell’anno 2018 (n. 130 servizi presunti);

       Considerata l’esiguità delle offerte pervenute negli anni e la necessità di contenere la spesa,  
alla ricerca di mercato di cui sopra è stata invitata anche la Ditta assegnataria nell’anno 2017;

           Preso altresì atto che  l’unica offerta pervenuta è stata quella della Ditta A.Se.F. Srl che ha 
proposto il prezzo di Euro 240,00 per ogni servizio funebre  esente   IVA, (al netto delle spese di 
bollo) per un importo complessivo di Euro 31.200,00.    

 Visto l’art. 36  del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di la-
vori, servizi e forniture, ed in particolare il comma 2 lett. a) che consente l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa.

 Visto il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi, ed in partic-
olare l’art. 3 comma 1.

 Ritenuto conseguentemente di affidare  direttamente,  a seguito di ricerca di mercato,   alla 
Ditta “A.Se.F. Srl” l’esecuzione dei funerali per cittadini indigenti con oneri economici a carico del 
Comune di Genova per un quantitativo massimo preventivato di n. 130 servizi, per il complessivo 
importo di Euro 31.200,00 esente   IVA ai sensi dell’art. 10 n. 27 D.P.R. n. 633/72.

Preso atto che con lett. Prot. N. 1909  del 12/12/2017  l’A.SE.F. Srl ha accettato le condizioni 
contrattuali esposte dal Comune di Genova con lettera Prot. N. 420087  del 07/12/2017    di invito 
alla ricerca di mercato per l’assegnazione del servizio in argomento.

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli art. 107, 151 comma 4,  183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;
- il  Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Genova;

DETERMINA

1) di prendere atto delle risultanze della ricerca di mercato effettuata con nota prot.  420087   del 
7/12/2017;

2) di affidare direttamente, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta A.Se.F. Srl - Azienda 
trasporti Funebri del Comune di Genova cod. benef. 44375   – il servizio per l’esecuzione di un 
quantitativo  massimo di  n.  130 funerali  gratuiti  per  cittadini  indigenti  da svolgersi  a  spese  del 
Comune  al  prezzo  unitario  di  Euro  240,00  esente  IVA,  per  il  complessivo  importo  di  Euro 
31.200,00 (al netto delle spese di bollo);

3) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 viene disposta ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a D. Lgs. 50/2016;

5) di attestare la congruità della spesa in oggetto;

6) di impegnare,  la somma di Euro 31.200,00 esente  IVA sul Capitolo 41653 – c.d.c. 3050.6.86 – 
“Servizi alla persona - Servizi gratuiti di trasporto funebre” del Bilancio 2018. PdC 1.3.2.99.999 
Servizi diversi n.a.c.  Area istituzionale  (IMPE 2018.3218);

7) di dare altresì atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione di servizio 
di cui al presente provvedimento né che lo stesso è disponibile sul MEPA;

8) di stabilire che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti  provvederà alla liquidazione delle 
spese di cui trattasi mediante atto di liquidazione digitale;

 9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-220
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA “A.SE.F. SRL AZIENDA SERVIZI FUNEBRI DEL 
COMUNE  DI  GENOVA”  DELL’ESECUZIONE  DEI  FUNERALI  PER  I  CITTADINI 
INDIGENTI  ASSISTITI  DAL  COMUNE  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO 
31.200,00 (AL NETTO DELLE SPESE DI BOLLO) ESENTE  IVA AI SENSI DELL’ART. 10 N. 
27 D.P.R. N. 633/72 E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA  (CAP. 41653).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


